Prefeitura Municipal deTaquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Taquaritinga, 28 de julho de 2022.

Ofício n° 335/2022

Ref.: Requerimento n° 105/2022
Vereador: Rodrigo de Pietro

Senhor Presidente:

0 expediente da referência, aprovado por essa E. Câmara Municipal na
Sessão Ordinária do dia 06 de junho de 2022 e transcrito no Ofício n° 257/2022, de 13 de junho
de 2022, dessa Digna Presidência, foi alvo da nossa atenção.

Respondendo ao nobre Vereador, que solicita esclarecimentos da
Empresa G2 - Empreendimento e Logística Ltda., acerca do funcionamento da área azul em
nosso Município, apresentamos as explicações fornecidas pela empresa em questão, que segue
em anexo para análise do N. Edil.

Sem mais para o momento e ao inteiro dispor de Vossa Excelência,
finalizamos com renovadas expressões e cordiais cumprimentos.

Excelentíssimo Senhor
Marcos Aparecido Lourençano
Presidente da Câmara Municipal de
Taquaritinga

Rua Romeu Mársico, ne 200 I Centro I CEP 15.900-072 I Taquaritinga I SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 I www.taquaritinga.sp.gov.br

http://www.taquaritinga.sp.gov.br

G2 - EMPREENDIMENTOS E LOGÍSTICA LTDA
A v. XV de Novembro, N° 517 -  Centro -  Cornélio Procópio-PR -  CEP 86.300-000 -  Tel (43) 3523 5321

CNPJ NS 14.744.458/0001-60 INSCRIÇÃO ESTADUAL: 90589075-18 INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 54-13808
e-mail: contato@g2empreendimentos.com.br

ILMO.

EMPREENDIMENTOS

SENHOR

MARCOS APARECIDO LOURENÇANO

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA

RESP. OF. 257/2022

Prezado Sr. Marcos, o saúdo com os maiores e costumeiros votos de

estima e amizade.

Ante o requerimento de informações desta nobre Câmara de Vereado­

res, ante o serviço prestado por essa empresa, informamos o que segue:

Atualmente a empresa conta com uma equipe de 19 COLABORA­
DORES nas ruas do município, sendo 1 supervisor, 1 coordenador, 1 secretaria e 16 orientado­

res de estacionamento, cabendo ressaltar que esse número é 43%  SUPERIOR ao determinado

em contrato.

Desde o começo de nosso contrato os bilhetes para o estacionamento

rotativo sempre estiveram à disposição da população através de nosso Aplicativo, PareFácil,

compatível com dispositivos Android e 10S, podendo ser adquiridos com nossos orientadores

espalhados nas ruas no município, por meio de moeda nacional, crédito, débito, PIX e boleto

bancário, em diversos pontos de vendas credenciados e ainda em nosso site.

Nossa operação é toda realizada por meio eletrônico, sendo disponibi­

lizado para cada colaborador um equipamento com tecnologia Wi-Fi e impressora portátil, inclu­

sive o usuário não precisa se deslocar novamente até seu veículo deixar em seu para-brisas ticket

D E VElCULOS ROTATIVO

mailto:contato@g2empreendimentos.com.br

G2 - EMPREENDIMENTOS E LOGÍSTICA LTDA
Av. XV de Novembro, N° 517 -  Centro -  Cornélio Procópio-PR -  CEP 86.300-000 -  Tel (43) 3523 5321

CNPJ NS 14.744.458/0001-60 INSCRIÇÃO ESTADUAL: 90589075-18 INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 54-13808
EMPREENDIMENTOS e-mail: contato@g2empreendimentos.com.br

de compra do estacionamento, sendo a fiscalização feita pelos nossos colaboradores por meio de

tecnologia OCR digital.

Atualmente possuímos mais de 30 PONTOS DE VENDAS CRE­
DENCIADOS NO COMÉRCIO da cidade, conforme segue:

1 -  Amora Rosa, Rua Prudente de Morais, 632.

2 -  Casa Brasil, Rua Prudente de Morais, 904

3 -  Ótica Esmeralda, Prudente de Morais, 538.

4 -  Pastelaria Pastel & Cia, Prudente de Morais, 581.

5 -  É Tois, Prudente de Morais, 239.

6 -  Vídeo Art, Prudente de Morais, 781.

7 -  Nova Perola, Prudente de Morais, 337.

8 -  Hora do Café, Prudente de Morais, 910.

9 -  Alozinho Calçados, Prudente de Morais, 511.

10 -  Casa Fucci, Prudente de Morais, 248.

11 -  Equipiscina, Duque de Caxias, 423.

12 -  Ótica Estilo da Visão, Prudente de Morais, 482.

13 -  Felipe Engenharia, Clique Braga de Magalhaes, 409.

14 -  Casa das Rações, Duque de Caxias, 589.

15 -  Lords, Duque de Caxias, 677.

16 -  Pisa, Rui Barbosa, 339.

17 -  Luma Fashion, Prudente de Morais, 999.

18- T o d a  Linda Modas, General Osório, 904.

19 -  Jonas Barbeiro, General Osório, 904.

20 -  Supermercado Carvalho, Prudente de Morais, 763.

21 -  Pesque & Cia, Rua da República, 781.

22 -  Restaurante do Gaúcho, W aldemar d ’Ambrósio

23 -  Aquática Animal, Marechal Deodoro, 1109.

24 -  É Tudo Aqui, Visconde do Rio Branco, 459.

25 -  Empoderadas Modas, Prudente de Morais, 71.

26 -  Léo Taqua, Marechal Deodoro, 1825.

27 -  Flávia Calçados, Prudente de Morais, 691.

DE VElCULOS ROTATIVO

mailto:contato@g2empreendimentos.com.br

G2 -  EMPREENDIMENTOS E LOGÍSTICA LTDA
Av. XV de Novembro, N° 517 -  Centro -  Comélio Procópio-PR -  CEP 86.300-000 -  Tel (43) 3523 5321

CNPJ N9 14.744.458/0001-60 INSCRIÇÃO ESTADUAL: 90589075-18 INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 54-13808
EMPREENDIMENTOS e-mail: contato@g2empreendimentos.com.br

28 -  Mercúrio Despachante, Marechal Deodoro, 1182.

29 -  Belo Sabor, Prudente de Morais, 453.

30 -  Senhorita Makeup -  Visconde do Rio Branco, 504.

31 -  Kivi-cell Assitência Técnica, General Osório, 31.

Quanto a solicitação de carência para os veículos estacionados, a pedido

da Prefeitura Municipal, a partir de hoje, 25 de julho, será disponibilizado para todos os usuários

do estacionamento rotativo, 10 (dez) minutos de carência na primeira utilização do sistema no

dia, para que o mesmo possa ativar seus créditos ou realizar sua compra através de nossos 19

colaboradores, pelo nosso aplicativo ou através de nossa rede de pontos credenciados, localizados

no perímetro da zona azul.

Outrossim informamos ainda, que nas alterações solicitadas pela pre­

feitura, a partir de hoje também, haverá a devolução dos créditos ativados e não utilizados, na

proporção de 20 em 20 minutos, ou seja, por exemplo o usuário ativou 1 hora de estacionamento,

porém utilizou somente 16 minutos, ao informar via aplicativo a sua saída do estacionamento, o

sistema estornará 40 minutos de créditos não utilizados a conta do usuário no aplicativo. Em

outro caso, o usuário acionou 1 hora de estacionamento e ficou somente 33 minutos, o sistema

estornará 20 minutos de créditos não utilizados.

A empresa G2 Empreendimentos detém a concessão para a operação,

gestão, administração, controle, gerencia, fiscalização, monitoramento com fornecimento de

equipamentos eletrônicos de controle multivagas, incluindo tecnologia OCR/LAP, disponibili-

zação de Gateway de pagamentos com recebimento de valores em espécie da moeda nacional

vigente, P1X e o pagamento através de cartão de crédito, disponibilização de aplicativo (APP)

para autoatendimento do munícipe disponibilizado nas plataformas Android e IOS e ainda trei­

namento de pessoal envolvido na operação do sistema de estacionamento rotativo além do Mu­

nicípio de Taquaritinga/SP em mais 13 M unicípios do país, sendo.

Campinas -  São Paulo

Jandira -  São Paulo

Boituva -  São Paulo

Valença -  Rio de Janeiro

Caetité -  Bahia

DE VEÍCULOS ROTATIVO

mailto:contato@g2empreendimentos.com.br

G2 - EMPREENDIMENTOS E LOGÍSTICA LTDA
Av. XV de Novembro, N° 517 -  Centro -  Cornélio Procópio-PR -  CEP 86.300-000 -  Tel (43) 3523 5321

CNPJ N5 14.744.458/0001-60 INSCRIÇÃO ESTADUAL: 90589075-18 INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 54-13808
e-mail: contato@g2empreendimentos.com.br

Mata de São João - Bahia

Santo Antônio da Platina -  Paraná

Jacarezinho -  Paraná

Ibiporã -  Paraná

Porto União -  Santa Catarina

Capinzal -  Santa Catarina

Herval d ’Oeste -  Santa Catarina

Osório -  Rio Grande do Sul

Quanto participação de nosso Diretor Executivo o Sr. Jones em sessão

ordinária, para esclarecimento quanto a operação de nosso contrato, não vemos nenhum empeci­

lho, somente solicitamos que o mesmo seja cientificado da sessão com pelo menos uma semana

de antecedência, haja vista que possuímos, como dito anteriormente, contratos com outros mu­

nicípios, evitando assim um conflito de agendas.

Prestamos novamente nossos votos de estima e amizade.

Nos colocamos a disposição para melhor elucidar este caso.

EMPREENDIMENTOS

Cornélio Procópio, 25 de julho de 2022.

| A l / p i  VNNF Assinado de forma digital
por JAKELYNNE MEIRELES

MEIRELES KLOCHE MITER

KLOCHE MITER Dados: 202207-25
G2 EM PREENDIM ENTOS E LOGÍSTICA LTDA

DEPARTAM ENTO JURÍDICO
JAKELYNNE MEIRELES KLOCHE MITER

ADVOGADA
OAB/PR N° 110.655

DE VElCULO S ROTATIVO

mailto:contato@g2empreendimentos.com.br